
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ANO 20 - Nº 758 -  26 DE AGOSTO DE 2021 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Josinei de Souza Lopes
VICE-PRESIDENTE: Jean Carlos Bastos Cardoso
1º SECRETÁRIO: Marlon Pereira da Rocha
2º SECRETÁRIO: Alexandre Medeiros do Nascimento

DEMAIS VEREADORES
Alex Rodrigues Gonçalves
Cláudio Vicente Vilar
Halter Pitter dos Santos da Silva
Augusto Márcio Ramos de Souza
Rosalvo de Vasconcellos Domingos

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:
Richard Équel Crespo Bragança

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



ATA
2 BIO Nº 758 - GUAPIMIRIM 26 de Agosto de 2021CIDADE DE



EXTRATO

 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO 
 
 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N° 7113/2020 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 25/2021 

PARTES: MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, por sua SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS, Órgão Público integrante do Poder Executivo Municipal, e RIOFAZ 
SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no 
CNPJ sob o n° 09.229.205/0001-18. 

OBJETO: Contratação de Empresa para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
CAÇAMBAS ESTACIONÁRIAS COM CAPACIDADE DE 5M³ PARA COLETA E DESTINAÇÃO FINAL 
DE RESÍDUOS COMUNS PROVENIENTES DE OBRAS E SERVIÇOS DE JARDINAGEM. 

VALOR: O valor total deste contrato é de R$ 1.034.640,00 (um milhão trinta e quatro mil, 
seiscentos e quarenta reais). 

FUNDAMENTO: Este contrato rege-se pela Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993, 
bem como as demais normativas aplicadas a espécie. 

 

Guapimirim, 16 de agosto de 2021. 

 
Fábio Rangel Maceira 

Prefeitura Municipal de Guapimirim-RJ 
Subsecretário Municipal de Obras e Serviços Públicos 

DECRETO
DECRETO Nº 1900 DE 26 DE AGOSTO DE 2021

Ementa: Dispõe sobre a transferência de recurso.

A PREFEITA MUNICIPAL, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais. 
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.213/20 – LOA/2021;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações as-
sumidas pelo Município.
Decreta:
Art.1º - Fica autorizada a transferência de recurso no valor de R$ 426.000,00 
(Quatrocentos e vinte seis mil reais e zero centavos) para restabelecer as se-
guintes dotações do orçamento vigente:

Órgão Programa de Trabalho Categoria Fonte   Valor  

02.06 15.452.0004.2.198 33.90.39 1.530.00 410.000,00

02.07 10.302.0020.1.014 44.90.52 1.530.00 16.000,00

TOTAL 426.000,00

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no 
artigo anterior a seguinte redução orçamentária:

Órgão Programa de Trabalho Categoria Fonte   Valor  

02.06 04.122.0002.2.003 33.90.36 1.530.00 10.000,00

02.06 15.452.0004.2.032 33.90.39 1.530.00 200.000,00

02.06 15.452.0004.2.032 33.90.30 1.530.00 200.000,00

02.03 28.841.0002.2.193 32.90.21 1.530.00 16.000,00

TOTAL 426.000,00

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

Guapimirim, 26 de Agosto de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

HOMOLOGAÇÃO

 

 

 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO  

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N.º 4386/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº20/2021 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM/RJ, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, CONSIDERANDO O DISPOSTO NO ART. 43, PARÁGRAFO VI, DA LEI FEDERAL Nº 
8.666/93, E ALTERAÇÕES POSTERIORES, RESOLVE: HOMOLOGAR A LICITAÇÃO, NA MODALIDADE PREGÂO 
PRESENCIAL Nº20/2021 PARA IMPLANTAÇÃO, SUPORTE E MANUTENÇÃO DE SOLUÇÃO INTEGRADA DE 
SOFTWARE DE APOIO À GESTÃO PÚBLICA, NO FORMATO LICENÇA DE USO, A FIM DE AUTOMATIZAR OS 
CONTROLES E PROCESSOS OPERACIONAIS E ADMINISTRATIVOS RELACIONADOS À SOFTWARE DE 
GESTÃO EDUCACIONAL, EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E TODAS AS UNIDADES DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, E POR ESTAR DE ACORDO 
COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR À EMPRESA: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO, PESQUISA E INOVAÇÃO, 
PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, DEVIDAMENTE INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 23.687.359/0001-84; 
VENCEDORA DO CERTAME PERFAZENDO O VALOR TOTAL DE R$ 1.649.800,00 (UM MILHÃO E SEISCENTOS 
E QUARENTA E NOVE MIL E OITOCENTOS REAIS). 

 
 

RICARDO DE OLIVEIRA ALMEIDA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MATRÍCULA 1368363-12 
 
 

3BIO Nº 758 - GUAPIMIRIM26 de Agosto de 2021 CIDADE DE



CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS DA LISTA DO 
CADASTRO DE RESERVA PARA PROFESSOR I E 

PROFESSOR II DO PROCESSO SELETIVO

Convocamos todos os professores (I e II) relacionados nas planilhas, obe-
decendo a ordem de classificação pertencentes as suas respectivas áreas 
escolhidas no ato da inscrição, considerando os critérios indicados no item 
4 do edital 001/2021 a comparecerem à sede da Secretaria Municipal de 
Educação, localizada na Av. Dedo de Deus nº 820, Centro - Guapimirim/ RJ. 
PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS CONFORME O ITEM 12.2 DO EDITAL 
001/2021, SEGUINDO O QUADRO ABAIXO

PROFESSOR I SEGUNDA- FEIRA 30/08 09H ÀS 12H00

PROFESSOR II SEGUNDA- FEIRA 30/08 09H ÀS 12H00

 

CONVOCAÇÃO 

PROFESSOR I – ENSINO FUNDAMENTAL (ANOS FINAIS) E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS: 
 

SEGUNDA-FEIRA, 30/08/2021, DE 09H00 ÀS 12H00: 
  
 

PROFESSOR I - MATEMÁTICA 
NOME CPF 

KENIA NISIA NUNES DO SANTOS 082. XXX.XXX -03 
 
 
 

PROFESSOR I - CIÊNCIAS  
NOME CPF 

STEPHANIE VAZ NOGUEIRA CAMPOS  137.XXX.XXX-08 
 
 

PROFESSOR I - GEOGRAFIA  
NOME CPF 

BRUNO VINÍCIUS DE CASTRO OLIVEIRA 132.XXX.XXX-44 
 
 

PROFESSOR I - ARTES  
NOME CPF 

OZIEL SILVA CORRÊA 036. XXX.XXX- 13 
 
 
 
 
 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 30/08/2021, DE 09H00 ÀS 12H00: 

 

 

DIVULGAÇÃO DE RESULTADO PRELIMINAR (ETAPA I e II) - CADASTRO DE RESERVA  
PROFESSOR II - EDUCAÇÃO INFANTIL, FUNDAMENTAL (ANOS INICIAIS) 

 E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (ANOS INICIAIS) 
 

NOME CPF 
THAYENE LURRUBIA B. ALVES 156.XXX.XXX -02 
ANDRÉA DA SILVA PEREIRA SIQUEIRA 086.XXX.XXX -30 
JOANA DARC RANGEL DA SILVA 102.XXX.XXX -60 
VILMA GOMES NUNES  222.XXX.XXX-17 
LARYSSA DE SÁ GARCIA 162.XXX.XXX -74 
ISABEL CRISTINA C. DA SILVA 132.XXX.XXX -00 

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

4 BIO Nº 758 - GUAPIMIRIM 26 de Agosto de 2021CIDADE DE



CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2021

Assinatura digital


		2021-08-27T00:39:39-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




